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ABSTRACT

The political line of the health systems in EU is patients oriented and

demands increased rates of training and well understanding of pharmaceutical

services and pharmaceutical care, either in hospital pharmacies or in community

pharmacies. Almost half of the annual pharmaceutical expenses accrued by the so

called expensive drugs special category. Almost half of the annual turnover of

community pharmacies is of the OTCs and the negative list of medicines. So

examine the aspects of Continuing Professional Development (CPD) within

deepened economic crisis in Greece in order to find professional solutions for the

near future as well as by means of survival.

We deal with European surrounding and the present situation in basic

education and continual training of community pharmacies in Greece taking into

account the assumption that community pharmacies are part of the primary health

care. We trace the real needs of well-trained community pharmacists to improve

value for both the benefit of patients and the Health Care System.

It is the outcome of collaboration with the Institute for the Continual

Training and CPD (IDEEAF) of PanHellenic Pharmaceutical Association which

merely performs the unique thorough effort on the matter in Greece under the

auspices and financing by pharmaceutical companies. The method of study

includes a disseminated simple questionnaire to all those freely participating to

IDEEAFs lessons.

The anonymous responds give a first impression and we can conclude in

the following points.

1) The urgent dramatic changes – as main proposal – of the basic educational

program within pharmacy faculties in Greece.

2) The direct collaboration of the PanHellenic Pharmaceutical Association

(through IDEEAF) with international institutions specialized on social

pharmacy.

3) The evaluation of pharmaceutical services by ETESTA the company of the

PanHellenic Pharmaceutical Association for the research statistics and

analysis of pharmaceuticals as basic pharmacoeconomic support.
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4) The ongoing procedure of questionnaires in a second phase proposed by

PGEU at a more centralized way.

5) The immediate establishment of an accreditation system certified by the

PanHellenic Pharmaceutical Association.

6) A separate part of therapeutic categories of services for the emergency

and/or the "heroic" drugs.

7) The necessary immediate legal and economic changes for the structure and

net-working community pharmacists in order to respond on the demands of

pharmaceutical care and pharmaceutical services.

8) Improving the role of community pharmacist and health care system by

using pharmaceutical care and pharmaceutical services in essence is the one

way to keep pharmaceutical profession independent and viable.

9) Especially for the Greek case, remains totally unsolved the economic

problem for the health care system. The strictly limited budgets to redeem

medicinals might be a challenge for pharmaceutical care and pharmaceutical

services.
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ABSTRACT IN CZECH

Politická linie zdravotních systémů v EU je orientovaná na pacienty a

vyžaduje rostoucí úroveň výchovy a správné pochopení farmaceutických služeb a

lékárenské/farmaceutické péče v nemocničních i veřejných lékárnách. Téměř

polovina ročních nákladů na léky připadá na takzvané drahé léčivé přípravky

speciální kategorie. Téměř polovinu ročního obratu veřejných lékáren tvoří volně

prodejné léčivé přípravky a léčivé přípravky negativního seznamu léčiv. A tak

zkoumáme aspekty dalšího profesního rozvoje (Continuing Professional

Development) během prohlubující se ekonomické krize v Řecku, abychom nalezli

odborná řešení pro blízkou budoucnost.

Zabýváme se evropským prostředím a současnou situací v základním

vzdělávání a další výchově veřejných lékáren v Řecku za předpokladu, že veřejné

lékárny jsou součástí primární zdravotní péče. Zjišťujeme skutečné potřeby kvalitně

proškolených lékárníků ve veřejných lékárnách s cílem dosáhnout prospěch jak pro

pacienty, tak pro systém zdravotní péče.

Tato práce je výsledkem spolupráce s Institutem pro další vzdělávání a CPD

(IDEEAF) Panhelénské asociace lékárníků, který jediný v této oblasti vyvíjí v Řecku

značné úsilí pod patronátem a financováním farmaceutických společností.

Metodický přístup použitý ve studii zahrnuje distribuování jednoduchého

dotazníku všem účastníkům dobrovolných školení pořádaných IDEEAF.

Anonymní odpovědi nám poskytují první představu, kterou můžeme shrnout

do následujících bodů:

1) Naléhavé dramatické změny – jako hlavní návrh – základního vzdělávacího

programu na řeckých farmaceutických fakultách.

2) Přímá spolupráce Panhelénské asociace lékárníků (prostřednictvím IDEEAF)

s mezinárodními institucemi, které se specializují na sociální farmacii.

3) Vyhodnocení lékárenských služeb prostřednictvím ETESTA, společnosti

Panhelénské asociace lékárníků, která jako základní farmakoekonomickou podporu

provádí statistiky průzkumů a analýzu léčiv.

4) Další použití dotazníků v druhé fázi navržené PGEU a to více centralizovaným

způsobem.

5) Okamžité zavedení akreditačního systému certifikovaného Panhelénskou asociací

lékárníků.
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6) Oddělenou část terapeutických kategorií služeb pro nouzové léčivé přípravky

a\nebo takzvané “heroické léčivé přípravky”.

7) Bezprostředně nutné právní a ekonomické změny ve struktuře a propojení

lékárníků ve veřejných lékárnách, aby odpovídaly požadavkům lékárenské/

farmaceutické péče a farmaceutických služeb.

8) Zlepšení role lékárníka ve veřejné lékárně a v systému zdravotní péče

prostřednictvím lékárenské/farmaceutické péče a farmaceutických služeb představuje

v podstatě jediný způsob, jak lze udržet lékárenskou profesi nezávislou a

životaschopnou.

9) Především v případě Řecka zůstává naprosto nevyřešenou otázkou ekonomika

systému zdravotní péče. Striktně omezené rozpočty pro splácení léčivých přípravků

by mohly představovat výzvu pro lékárenskou/farmaceutickou péči a farmaceutické

služby.
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1. INTRODUCTION AND AIM OF DIPLOMA THESIS

The aim of this diploma thesis is to emphasize the necessity of vital and

radical changes in the structure of pharmaceutical profession in Greece, which reflects

to a different perception for the community pharmacies and their functioning within a

new legal framework of patient-oriented health system.

In parallel, there is a great discussion all around EU and within PGEU over

these issues and the present report shows the great difficulties faced by Greek

pharmacists towards these changes.

Mainly mentioned are the circumstances under economic crisis and

Memorandum situation as well as the presence understanding of community

pharmacists for the necessity of this transformation. Major doubts seem to be

sourcing by the lack of proper education and training. It is also examined the efforts

of continual training so as this gap to be fulfilled.

In other words the following study is an attempt for thorough examination of

pharmaceutical care and pharmaceutical services as basic components of patient-

oriented health care system policies and pharmacoeconomics.

1.1. PAPER ORGANISATION

To organize the pharmaceutical services by using pharmaceutical care needed

primarily the codification of pharmaceutical legislation, examination of intervention

points and absolute participation of pharmacists in first order health care. A lot of

movements must be done in both education and other state-holders in the

prescriptions’ field in order to have an overall proposal as policy making.

The completion of this proposal needs firstly the brain storming from people

with same targets which concludes in topics with categories of services in specific

analysis and then it is possible to be distinguished the intervention grade, the level,

the quality and the effectiveness as well as the checking way of sustainability of these

applications.

So now we can speak about a LSP (Large Scale Project)
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2. THEORETICAL ASSUMPTION

2.1. PHARMACEUTICAL CARE AS A PROFESSIONAL

PRACTICE

Definition: Pharmaceutical care is a practice in which the practitioner takes

responsibility for a patient's drug-related needs, and is held accountable for this

commitment. In the course of this practice, responsible drug therapy is provided for

the purpose of achieving positive patient outcomes. [19]

Pharmaceutical care

Pharmaceutical care is a philosophy of practice in which the patient is the

primary beneficiary of the pharmacist’s actions. Pharmaceutical care focuses the

attitudes, behaviours, commitments, concerns, ethics, functions, knowledge,

responsibilities and skills of the pharmacist on the provision of drug therapy with the

goal of achieving definite therapeutic outcomes toward patient health and quality of

life.

Although this definition focuses on drug therapy in the individual patient, the

Group chose to expand the beneficiary of pharmaceutical care to the public as a whole

and also to recognize the pharmacist as a health care provider who can actively

participate in illness prevention and health promotion along with other members of

the health care team. Thus, in this report, pharmacists’ functions are divided into

those related to individual patients and those related to the community. The Group

considered pharmaceutical care to be an overarching practice philosophy to which all

pharmacists should aspire. Bearing in mind the particular stages of development of

healthcare delivery and pharmaceutical services in particular countries, pharmacists

will need to use their professional discretion in setting priorities for the achievement

of these objectives.

The Group recognized that the team approach is vital to achieve the optimum

use of limited resources - both human and financial - in meeting healthcare needs in

all countries. Thus, although the roles of pharmacists are considered in this report, the
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Group recognized that pharmaceutical care is not provided in isolation from other


[…]


pharmaceutical care and pharmaceutical services in essence is the one way to keep

pharmaceutical profession independent and viable. Particularly on the field of

innovative drugs.
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9) Especially for the Greek case, remains totally unsolved the economic problem for

the health care system. Finances of the State and of the Social Insurances undergo

great threats due to the need deepened economic crisis. The strictly limited budgets to

redeem medicines might be a challenge for pharmaceutical care and pharmaceutical

services to the away over both the rational use of drugs and the greatest efficacy and

value for money of medicines.
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7. SUMMARY

The report,

1) Examines the aspects of CPD within deepened economic crisis in Greece in order

to find professional solutions for the near future as well as by means of personal

economic survival.

Patients oriented, the political line of the health systems in EU, demands increased

rates of training and well understanding of pharmaceutical services and

pharmaceutical care. Either in hospital pharmacies or in community pharmacies.

Almost half of the annual pharmaceutical expenses accrued by the so called expensive

drugs special category. Almost half of the annual turnover of community pharmacies

is of the OTCs and the negative list of medicines.

2) Deals with European surrounding and the present situation in basic education and

continual training of community pharmacies in Greece taking into account the

assumption that community pharmacies are part of the primary health care.

3) It is the outcome of collaboration with the Institute for the Continual Training and

CPD (IDEEAF) of the Panhellenic Pharmaceutical Association which merely

performs the unique thorough effort on the matter in Greece under the auspices and

financing by pharmaceutical companies.

4) Traces the real needs of well-trained community pharmacists to improve value for

both the benefit of patients and the Health Care System.

5) Method of the study: Disseminated a simple questionnaire to all those freely

participating to IDEEAFs lessons. The anonymized responds give a first impression.

7) Concludes over

1) The urgent dramatic changes – as main proposal – of the basic educational program

within pharmacy faculties in Greece.

2) The direct collaboration of the Panhellenic Pharmaceutical Association (through

IDEEAF) with international institutions specialized on social pharmacy.

3) The evaluation of pharmaceutical services by ETESTA the company of the

Panhellenic Pharmaceutical Association for the research statistics and analysis of

pharmaceuticals as basic pharmacoeconomic support.
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4) The ongoing procedure of questionnaires in a second phase proposed by PGEU at a

more centralized way.

5) The immediate establishment of an accreditation system certified by the

Panhellenic Pharmaceutical Association.

6) A separate part of therapeutic categories of services for the emergency and/or the

"heroic" drugs.

7) The necessary immediate legal and economic changes for the structure and net-

working community pharmacists.

8) Improving the role of community pharmacist and health care system by using

pharmaceutical care and pharmaceutical services in essence is the one way to keep

pharmaceutical profession independent and viable.

9) Especially for the Greek case, remains totally unsolved the economic problem for

the health care system. Finances of the State and of the Social Insurances undergo

great threats due to the need depend economic crisis.
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9. APPENDIX – QUESTIONNAIRE FOR SURVEY

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1. Γνωρίζετε για τις φαρμακευτικές υπηρεσίες; Τι είναι γενικά;

ΝΑΙ ΟΧ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

…………………………………………………………………………………………………………………………………..

2. Μπορείτε να περιγράψετε κάποιες που ασκείτε στο φαρμακείο σας; (μικρή

περιγραφή)

………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………..

3. Νομίζετε ότι πρέπει να πληρώνονται άμεσα ή έμμεσα;

ΝΑΙ ΟΧΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:
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4. Θα μπορούσατε να τις αναδείξετε και πώς; (Αν ΝΑΙ μικρή περιγραφή)

………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………..

5. Γνωρίζετε γενικά τι είναι φαρμακευτική φροντίδα;(pharmacy care)

ΝΑΙ ΟΧΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

6. Μπορείτε να δημιουργήσετε και να κρατήσετε φαρμακευτικό ιστορικό των

ασθενών σας;

ΝΑΙ ΟΧΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

7. Νομίζετε ότι στις καταγραφές φαρμακευτικών ιστορικών ασθενών πρέπει να

υπάρχουν συνεκτιμήσεις συμπεριφορών και κοινωνικών παραγόντων;

ΝΑΙ ΟΧΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

8. Πόση σημασία δίνετε στην ασφάλεια των φαρμάκων και στη συμμόρφωση των

ασθενών με τις θεραπευτικές αγωγές;

ΠΟΛΥ ΛΙΓΟ ΚΑΘΟΛΟΥ
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9. Πόση σημασία δίνετε:

α) στις πολιτισμικές – διατροφικές συνήθειες

ΠΟΛΥ ΛΙΓΟ ΚΑΘΟΛΟΥ

β) στις αλληλεπιδράσεις των φαρμάκων

ΠΟΛΥ ΛΙΓΟ ΚΑΘΟΛΟΥ

γ) στη διείσδυση των γενοσήμων για το άριστο θεραπευτικό αποτέλεσμα;

ΠΟΛΥ ΛΙΓΟ ΚΑΘΟΛΟΥ

10. Νομίζετε ότι απαιτείται ιδιαίτερη προπτυχιακή και μεταπτυχιακή εκπαίδευση για

όλα τα παραπάνω ερωτηματικά;

ΝΑΙ ΟΧΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: