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a) Aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of theory: Very good

d) Methods description: Good

e) Results description: Good

f) Discussion and conlusions: Very good

Reviewer comments: From where were taken numbers in chapter 4.1? There are not
citations of sources. Methodology of research is not satisfied. Who created the questionnaire
for research? Presentation of results directly in questionnaire is very unusual (pp.48-50) and
comments are very brief. There is no proper disscussion of results in diploma thesis. There
are a bit mixed chapters 6 Conclusion – proposals and 7. Summary.

Questions:
1. What are „heroic“ drugs?
2. Compare "Social pharmacy in education and in reality" situation in Greece with situation in
the Czech republic.
3. What do you mean about cross border pharmaceutical care in community pharmacies?
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